9. Write an article on 'Role of Computer in Communication Technology'.

'संचार तकनीकी के क्षेत्र में कम्प्यूटर की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe the role and importance of internet in globalization.

वैश्वीकरण में इंटरनेट की भूमिका एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

- 11. What do you understand by web-television. Describe its utility also.
 - वेब-टेलीविजन से आप क्या समझते हैं ? इसकी उपयोगिता का वर्णन भी कीजिए।
- 12. What is e-publication? Describe its importance in present scenario.

ई-प्रकाशन से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान परिदृश्य में इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

13. Write an article on Hacking. हैकिंग पर एक लेख लिखिए।

TC-182

BJ-01/BJMC-01/JM-01

December - Examination 2023

BJ/BJMC/JM Examination COMPUTER APPLICATION AND CYBER MEDIA

(कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया)

Paper: BJ-01/BJMC-01/JM-01

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (i) Write the full form of Computer.
 Computer का पूरा नाम लिखिए।
 - (ii) Hardware. हार्डवेयर।
 - (iii) Write the full form of URL. URL का पूरा नाम लिखिए।
 - (iv) What is Search Engine ? सर्च इंजिन क्या है ?
 - (v) What do you understand by Multi Media ? मल्टी मीडिया से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) What is Virtual Reality ? आभासी सत्यता क्या है ?

BJ-01/BJMC-01/JM-01/4 (2)

(vii) What do you understand by e-edition of a National Newspaper ?

किसी राष्ट्रीय समाचार-पत्र के ई-संस्करण से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

TC-182

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Describe the history and development of computer. कम्प्यूटर के इतिहास एवं विकास का वर्णन कीजिए।
- 3. Describe the impact of internet on society. समाज पर इंटरनेट के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by websites ? Describe its various types also. वेबसाइट से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों का वर्णन भी कीजिए।
- 5. Describe the role and impact of web-radio on youth.
 - युवाओं पर वेब-रेडियो के महत्व का वर्णन कीजिए।
- Computer plays a vital role in the field of print media. Explain.
 मुद्रित माध्यमों में कम्प्यूटर महत्वपूर्ण भूमिका का निर्वहन करता है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- 7. What do you understand by cyber media? साइबर मीडिया से आप क्या समझते हैं ?
- 8. Describe various devices of computer. कम्प्यूटर की विविध डिवाइसों का वर्णन कीजिए।